
 

ZKUŠENOSTI S EDUKACÍ  
V PILOTNÍM PROJEKTU 

Contract4Life VE FN OSTRAVA  
 

Jakub Doležel, FN Ostrava 
pilot center coordinator 



• ICHS je hlavní příčinou morbidity a mortality v ČR (ÚZIS, 2015) 

• každý pátý pacient po prodělaném infarktu myokardu se setká s další 
srdeční příhodou do jednoho roku (Roffi et al., 2015) 

• správnou edukační činností lze významně předejít úmrtím na následky 
ICHS, zlepšit prognózu a zvýšit kvalitu života pacientů  
(Piepoli et al., 2016) 

• výskyt budoucích kardiovaskulárních příhod a případné úmrtí může být  
u edukovaných pacientů sníženo až o třetinu (Campbell et al., 1998) 

Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Ischemická choroba srdeční 



Czech post-MONIKA 

• u české populace byla nalezena vysoká prevalence základních rizikových 
faktorů kardiovaskulárních onemocnění (Cífková et al., 2011) 

 

EUROASPIRE III. 

• prevence kardiovaskulárních onemocnění v Evropě je poskytována 
nevhodně, velký podíl pacientů nedodržuje správný životní styl, nezná 
rizikové faktory a není jim poskytnuta vhodná léčba (Kotseva et al., 2009) 

Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Ischemická choroba srdeční v ČR a Evropě 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Program je součástí mezinárodní iniciativy Stent for Life  
(2009-2016) 

Kardiovaskulární oddělení 

• C4L je mezinárodním projektem zaměřeným na včasnou 
sekundární prevenci u pacientů s AIM v souladu s 
terapeutickými doporučeními Evropské kardiologické 
společnosti 

 

• Klade důraz na to, aby pacient odcházel domů s maximem 
informací o příčinách, vzniku, rizikových faktorech AIM a 
režimových opatřeních kardiovaskulárního onemocnění. 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Program je součástí mezinárodní iniciativy Stent for Life 
(2009 – 2016) 

 zavedením programu očekáváme snížení 30 denní 
rehospitalizace pacientů  po IM a ovlivnění jejich míry 
rizikového profilu do jednoho roku 

 poskytnutím standardizovaného vzdělání a jasných instrukcí při 
propuštění pacientů z nemocnice zvýšíme soulad pacientů 
s farmakologickou léčbou a podpoříme pacienta ke změně 
životního stylu 

 cílem projektu je zajistit, aby se většina pacientů se STEMI 
účastnila včasného sekundárního preventivního programu 
 

Kardiovaskulární oddělení 



 
 
       
 
 
 

 

 

Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU  
15 center se aktivně zapojilo do programu C4L v Evropě  

    Portugalsko 

     Španělsko 

     Řecko 

     Česká Republika 

FN Brno 

FN U sv. Anny 

FN Olomouc 

FN Ostrava 

KN T.Bati Zlín 

        Kardiocentrum Vysočina 

 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
V ČR bylo zařazeno do projektu celkem 583 pacientů  

Retrospektivní  skupina: 251 pacientů 

Prospektivní edukovaná skupina: 187 pacientů   

Prospektivní needukovaná skupina: 145 pacientů 

 

Skupiny pacientů se mezi sebou nelišily ve věku, hmotnosti, 
krevním tlaku, srdeční frekvenci a glykemii.  



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Charakteristika souboru 

Prospektivní  edukovaný - intervenovaný soubor 
Soubor tvoří konsekutivně příchozí pacienti hospitalizovaní se STEMI v 
průběhu tří po sobě jdoucích měsíců v roce 2016. Respondenti jsou 
edukováni prostřednictvím vytvořeného ošetřovatelského standardu. 
Následně sledování frekvence rehospitalizace do 30 dní, 6 a do 12 měsíců. 

Prospektivní  needukovaný - neintervenovaný soubor 
 Soubor tvoří konsekutivně příchozí pacienti hospitalizovaní se STEMI v 

průběhu tří po sobě jdoucích měsíců v roce 2016, kteří zařazení do 
edukace odmítli. 

Retrospektivní - kontrolní soubor 
Soubor tvoří konsekutivně příchozí pacienti hospitalizovaní se STEMI  ve 
stejně sledovaném období tří po sobě jdoucích měsíců v roce 2015 bez 
edukace. Následně sledování frekvence rehospitalizace do 30 dní a do 12 
měsíců. 

 

 
Kardiovaskulární oddělení 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Školení kardiologických sester 

• ESC STEMI guidelines a systém péče 

• překážky dostupnosti léčby pacientů k PPCI 

• zpoždění na straně pacienta a na straně systému 

• program sekundární prevence po IM 

• role sestry při implementaci guidelines 

• vzdělávání pacienta po infarktu myokardu při 

propuštění 

 

 

 

Kardiovaskulární oddělení 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU     
       
               FLAMI protokol                Smlouva s pacientem 

Kardiovaskulární oddělení 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
  
            Příručka pro pacienty                            Aplikace TABLETKY 

Kardiovaskulární oddělení 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 

     Edukační anamnéza         Edukační plán        Hodnocení edukační činnosti 

Kardiovaskulární oddělení 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Obsah edukace pacienta 

• pochopit, proč bylo potřeba provést PCI a co to znamená 

• porozumět míře kardiovaskulárního rizika  

• dodržovat všechny pokyny poskytnuté při propuštění  

• plánovat a dodržovat kontroly u kardiologa nebo internisty 

• zavázat se k zdravějšímu životnímu stylu 

• informovat lékaře o jakýchkoliv změnách 

Kardiovaskulární oddělení 



 Počet zařazených pacientů FN Ostrava 

Prospective advised 

• 22 (baseline), 21 (1m), 21 (6m), 21 (12m) 

 

Prospective non-advised 

• 4 (baseline), 4 (12m)  

 

Retrospective non-advised 

• 31 (baseline), 30 (12m)   
 



  Kuřáci - FN Ostrava 

Prospective advised 

• 13 (baseline), 3 (1m), 5 (6m), 3 (12m) 

 

Prospective non-advised 

• 2 (baseline), 2 (12m)  

 

Retrospective non-advised 

• 12 (baseline), 6 (12m)   
 



  Celkový cholesterol - FN Ostrava 

Prospective advised 

• 3,71 (baseline), 2,98 (1m), 2,8 (6m), 2,99 (12m) 

 

Prospective non-advised 

• 3,06 (baseline), 3,31 (12m)  

 

Retrospective non-advised 

• 3,17 (baseline), 2,61 (12m)   
 



Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Nejčastější bariéry na našem pracovišti 

• špatný zdravotní stav pacientů 

• zapojení pacientů do programu bylo omezeno špatným zdravotním 

stavem respondentů(nejčastěji polymorbiditou, napojením na UPV, 

imobilitou, senilní demencí) a komunikační bariérou  

• neochota zapojit se do programu 

• neochota změnit životní styl, účastnit se pravidelných kontrol, 

podílet se na léčbě, obavy ze spolupráce v rámci účasti na studii, 

hospitalizovaní cizinci žijící mimo ČR 

 

 

Kardiovaskulární oddělení 



• vstupní kritéria k zařazení do studie 

• velký podíl pacientů s NSTEMI, po opakované PCI, po CABG, 

starší 85 let 

• nedostatek pacientu se STEMI 

• celkem tři katetrizační laboratoře v Moravskoslezském kraji 

• časné propuštění či přeložení 

• včasný překlad do spádových nemocnic – většinou během 

víkendu 

 
Kardiovaskulární oddělení 

Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Nejčastější bariéry na našem pracovišti 



• problém s následnými kontrolami 

• neochota dostavit se fyzicky ke kontrole, dojezdová vzdálenost, 

neochota komunikovat přes telefon, vypnutý telefon nebo se 

opakovaně nelze dovolat, spokojenost s ambulantním 

kardiologem/internistou 

• zadávání laboratorních hodnot 

• neochota dostavit se fyzicky ke kontrole, špatná komunikace s 

kardiology/internisty v terénu 

 Kardiovaskulární oddělení 

Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Nejčastější bariéry na našem pracovišti 



• nepřesné měření obvodu pasu 

• problém při telefonických kontrolách - pacienti neví, jak si 

měřit obvod pasu nebo nemá vhodný měřící nástroj 

• problémy u kontrolního souboru 

• není kontakt na pacienta a ani na rodinu, neznalost medikace 

nebo laboratorních hodnot, neochota zapojit se do studie 

 

Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU 
Nejčastější bariéry na našem pracovišti 

Kardiovaskulární oddělení 



• bylo prokázáno, že edukace pacientů po infarktu myokardu je přínosná 

• u respondentů v intervenčním souboru došlo k snížení výskytu 

rehospitalizací po jednom, šesti i dvanácti měsících 

• edukovaní pacienti také lépe dodržují léčebný režim, vhodná dietní 

opatření,  mají adekvátní fyzickou aktivitu a zanechali kouření 

• došlo také ke stabilizaci krevního tlaku a hladiny cholesterolu 

• výsledky projektu C4L ve FN Ostrava jsou jednoznačně pozitivní 

 

 

 

Contract4Life | PRO ŽIVOT PO INFARKTU MYOKARDU  
Závěr  

Kardiovaskulární oddělení 



Děkuji za pozornost 

Kardiovaskulární oddělení 


